

ESP-COM.POLIC.AREA METROP-8

Termo de Referência 54/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
54/2026	180179-ESP-COM.POLIC.AREA METROP-8	ABNER FONSECA SILVA	10/04/2026 09:06 (v 0.4)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		057.00170751/2026-66

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de material de consumo para a UIS do CPA/M-8, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, de acordo com as subdivisões na forma de itens que compõem este instrumento.

ITEM	ITEM GOV	ITEM BEC	DESCRIÇÃO	UN FORN	QTD	VL UN	VL TOTAL
GRUPO 01 - Antissépticos, Desinfetantes e Insumos Clínicos							
1	475840	3933628	Gel para meio de contato em transmissão ultrassônica e de impulsos elétricos.	Galão 5 litros	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
13	448055	5699916	Lenço Umedecido Material: Não Tecido, Dimensões: Cerca De 2,5 X 4 CM, Componentes: Impregnado C/ Álcool, Tipo Swab; Uso: Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	300	R\$ 0,09	R\$ 26,85
20	476022	5161738	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carboidrase, Adicional: Para Automação	Litro	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
21	367898	3646238	Água Destilada Aspecto Físico: Líquido Incolor, Inodoro, Insípido, Características Adicionais: Conforme Farmacopéia Brasileira	Galão 5 litros	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
57	437412	1620037	Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio, Princípio Ativo: Didecilmetilamônio + Biguanida + Tensoativos, Teor Ativo: Teor Ativo Cerca De 0,1%, Forma Física: Solução Aquosa	Litro	50	R\$ 81,00	R\$ 4.050,00
86	269941	5689651	Álcool Etilico Tipo: Hidratado, Teor Alcoólico: 70%_(70° Gl), Apresentação: Líquido	Frasco 100 ml	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50
GRUPO 02 - Materiais de Consumo de Uso Único							
02	630427	5510791	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 0,19	R\$ 18,60
03	630426	2434865	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 0,42	R\$ 42,00
04	630424	2434920	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 0,64	R\$ 64,00

05	439807	3100715	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 22 G X 1", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
06	619823	4728670	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética Nitrilo, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Pequeno - P, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem com 1000 Unidades	100	R\$ 23,70	R\$ 2.370,00
07	619847	4884952	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Grande - G, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem com 1000 Unidades	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
08	629304	482352	Abaixador De Língua Material: Madeira Lisa, Polida, C/ Borda Arredondada, Comprimento: Cerca De 14 Cm, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	2000	R\$ 0,23	R\$ 457,60
09	620102	6462170	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético, Superfície: Superfície Texturizada, Formato: Anatômico, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Nº 7,0, Apresentação: Em Par, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual	Par	80	R\$ 3,24	R\$ 259,20
10	620104	4828224	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético, Superfície: Superfície Texturizada, Formato: Anatômico, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Nº 8,0, Apresentação: Em Par, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual	Par	80	R\$ 3,04	R\$ 243,20
11	620103	5023351	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético, Superfície: Superfície Texturizada, Formato: Anatômico, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Nº 7,5, Apresentação: Em Par, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual	par	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
15	485531	5595770	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Tipo Concha, Material: Camadas Fibras Sintéticas, Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S, Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente, Adicional: Carvão Ativado, Componente: Clipe Nasal, Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica, Adicional 2: S/ Válvula, Cor: C/ Cor, Tamanho: Adulto, Esterilidade: Descartável	Unidade	300	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00
16	428622	775207	Touca Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno, Modelo: Com Elástico Em Toda Volta, Cor*: Sem Cor, Gramatura*: Cerca De 60 G/M2, Tamanho*: Único, Tipo Uso*: Descartável, Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex	Embalagem com 100 Unidades	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
26	338641	2197103	Cunha Odontológica Material: Madeira, Tipo: Anatômica, Aplicação: Restauração Interproximal, Tipo Ponta: Fina, Características Adicionais: Seção Triangular, Lisa, Cores Sortidas	Caixa com 100 Unidades	10	R\$ 40,62	R\$ 406,20
27	338649	6475728	Cunha Odontológica Material: Acrílico, Tipo: Anatômica, Aplicação: Restauração Interproximal, Tipo Ponta: Fina, Características Adicionais: Seção Triangular, Lisa, Reflexível, Sortidas, Transmitância: Transparente	Caixa com 20 unidades	10	R\$ 35,51	R\$ 355,10
54	431235	1799789	Hemostático Absorvível Apresentação: Esponja, Princípio Ativo: Gelatina Purificada, Dimensões: Cerca De 10 X 10 CM, Esterilidade*: Descartável E Estéril	Caixa com 10 Unidades	8	R\$ 36,00	R\$ 288,00
55	438695	3768058	Protetor Clínico Odontológico Material: Filme Plástico E Papel, Dimensão: Cerca De 30 X 45 CM, Tipo Uso: Uso Único, Descartável	Embalagem com 100 Unidades	30	R\$ 25,30	R\$ 759,00
59	378432	3940861	Agulha Acupuntura Material: Aço Inoxidável, Tipo: Capilar Cilíndrica (Filiforme), Tamanho: 0,25 X 30 MM, Tipo De Cabo: Com Cabo, Em Espiral, Bainha: Com Bainha Protetora, Individual, Esterilidade: Estéril, Descartável	Caixa com 1000 Unidades	2	R\$ 169,99	R\$ 339,98
61	481791	2298805	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Fibra Celulose Natural, Dimensoes: Cerca De 70 Cm X 50 M, Apresentação 1: Em Rolo	Unidade	300	R\$ 19,90	R\$ 5.970,00
99	619825	4729080	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética Nitrilo, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Grande - G, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem c/ 100 unidades	2	R\$ 23,50	R\$ 47,00
100	619846	4728700	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Médio - M, Esterilidade: Não	Embalagem c/ 100	3	R\$ 33,90	R\$ 101,70

			Estéril, Uso Único	unidades			
101	619845	4728670	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Pequeno - P, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem c/ 100 unidades	2	R\$ 33,90	R\$ 67,80
102	439627	1638220	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual	Embalagem c/ 100 unidades	2	R\$ 50,87	R\$ 101,74
103	439624	131970	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual	Embalagem c/ 100 unidades	1	R\$ 49,95	R\$ 49,95
109	439622	854964	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 1 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
<b>GRUPO 03 - Material para curativos</b>							
12	615986	6530400	Compressa Gaze Material: 100% Algodão , Dimensões: Cerca De 7,5 X 7,5 CM, Gramatura: 13 Fios/ CM2, Adicional: 5 Dobras , Esterilidade*: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Pacote com 500 Unidades	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
83	631742	3585786	Fita Adesiva - Uso Cutâneo Tipo: Microporosa, Material Dorso: À Base De Tecido Não Tecido, Tipo De Adesivo: Sintético, Hipoalergênico, Largura Da Fita: Cerca De 25 Mm, Cor: C/ Cor, Apresentação: Rolo S/ Capa Protetora, Esterilidade: Não Estéril	Rolo de 10 metros	20	R\$ 1,98	R\$ 39,60
84	631776	1825917	Fita Adesiva - Uso Cutâneo Tipo: Esparadrapo Impermeável, Material Dorso: 100% Algodão, Tipo De Adesivo: Sintético, Hipoalergênico, Largura Da Fita: Cerca De 50 Mm, Cor: C/ Cor , Apresentação: Rolo C/ Capa Protetora, Esterilidade: Não Estéril	Unidade	10	R\$ 8,98	R\$ 89,80
98	628237	244392	Gaze Uso Em Saúde Modelo: Compressa C/ Dobras E Camadas, Material: Tecido 100% Algodão, Densidade: Cerca De 13 Fios / Cm2, Radiopacidade: Sem Elemento Radiopaco, Dimensão Fechada: Cerca De 7,5 X 7,5 Cm, Esterilidade: Estéril, Uso Único	Embalagem c/ 10 Unidades	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
107	628380	2753200	Atadura Crepom Tipo: Cerca De 13 Fios / Cm², Material: Faixa De Tecido 100% Algodão, Largura: Cerca De 15 Cm, Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M, Esterilidade: Não Estéril	Embalagem c/ 12 Unidades	4	R\$ 5,11	R\$ 20,44
108	628378	4493710	Atadura Crepom Tipo: Cerca De 13 Fios / Cm², Material: Faixa De Tecido 100% Algodão, Largura: Cerca De 10 Cm, Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M, Esterilidade: Não Estéril	Embalagem c/ 12 Unidades	4	R\$ 12,90	R\$ 51,60
<b>GRUPO 04 - Medicamentos</b>							
14	452796	108014	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc	Bolsa 500ml	50	R\$ 25,43	R\$ 1.271,50
42	273710	208515	Nimesulida Dosagem: 100 Mg	Comprimido	360	R\$ 0,14	R\$ 50,40
43	271089	462888	Amoxicilina Concentração: 500mg	Cápsula	800	R\$ 0,27	R\$ 216,00
44	267203	103314	Dipirona Sódica Dosagem: 500mg	Comprimido	600	R\$ 0,16	R\$ 96,00
45	410023	3615332	Dipirona Sódica Concentração: 1	Comprimido	800	R\$ 0,66	R\$ 528,00
46	268436	463256	Clindamicina Dosagem: 300mg	Cápsula	300	R\$ 1,15	R\$ 345,00
47	267779	112925	Paracetamol Dosagem Comprimido: 750mg	Comprimido	300	R\$ 0,44	R\$ 132,00
48	269388	480452	Dexametasona Dosagem: 4 M	Comprimido	500	R\$ 0,14	R\$ 70,00
49	297697	3149536	Articaína Composição: Associada Com Epinefrina , Concentração: 4% + 1/100.000 , Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Tubete 1,8 ml	300	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
50	269851	3135284	Lidocaína Cloridrato Composição: Associada Com Epinefrina , Dosagem: 2% + 1:100.000 , Apresentação: Injetável	Tubete 1,8 ml	300	R\$ 3,33	R\$ 999,00
			Mepivacaína Cloridrato Concentração: 3% , Forma	Tubete 1,8		R\$	R\$

51	357788	814989	Farmacêutica: Solução Injetável	ml	100	4,12	412,00
52	269888	4761332	Mepivacaína Cloridrato Apresentação: Associada Com Epinefrina , Dosagem: 2% + 1: 100.000	Tubete 1,8 ml	500	R\$ 4,07	R\$ 2.035,00
53	422554	771473	Hemostático Tópico Princípio Ativo: Cloreto De Alumínio, Aspecto Físico: Líquido	Frasco 10ml	4	R\$ 20,57	R\$ 82,27
75	292382	480290	Tramadol Cloridrato Dosagem: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Ampola 2ml	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
76	488699	1360426	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 %, Forma Farmaceutica: Solução Injetável	Ampola 10ml	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
77	268507	108936	Ondansetrona Cloridrato Dosagem: 4 MG/ML, Indicação: Injetável	Ampola 2ml	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
78	419015	801461	Ondansetrona Cloridrato Concentração: 8 MG, Forma Farmacêutica: Comprimido Orodispersível	Comprimido	30	R\$ 0,95	R\$ 28,50
79	268533	307165	Tenoxicam Dosagem: 40 MG, Indicação: Injetável	Frasco-Ampola	20	R\$ 12,78	R\$ 255,60
80	448845	463191	Cetoprofeno Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável	Ampola 2ml	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
81	440844	463205	Cetoprofeno Concentração: 100 MG, Forma Farmaceutica: Pó Liófilo P/ Injetável	Frasco-Ampola	30	R\$ 4,39	R\$ 131,70
82	269878	3972003	Clorexidina Digluconato Dosagem: 0,5%, Aplicação: Solução Alcoólica	Frasco 100ml	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
87	281657	3796469	Ácidos Graxos Essenciais Composição: Composto Dos Ácidos Caprílico, Cáprico, Láurico , Componentes: Linolêico, Lecitina De Soja , Apresentação: Associados Com Vitaminas "A" E "E", Tipo: Loção Oleosa	Frasco 100 ml	10	R\$ 47,90	R\$ 479,00
88	342134	110221	Hidrocortisona Composição: Sal Succinato Sódico , Concentração: 500 MG, Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável	Frasco-Ampola	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
89	357880	2021404	Glicose Concentração: 5% , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado, Embalagem Primária Isenta De Pvc	Bolsa 500ml	10	R\$ 8,60	R\$ 86,00
90	267541	110477	Glicose Concentração: 50% , Indicação: Solução Injetável	Ampola 10 ml	30	R\$ 1,25	R\$ 37,50
91	452796	2022370	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 %, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Característica Adicional: Sistema Fechado, Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc	Bolsa 250 ml	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
92	268252	105805	Dipirona Sódica Dosagem: 500 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	Ampola 2 ml	50	R\$ 1,21	R\$ 60,50
93	271003	103390	Diclofenaco Apresentação: Sal Sódico , Dosagem: 25mg/ML, Uso: Solução Injetável	Ampola 3 ml	30	R\$ 1,08	R\$ 32,40
94	268160	158240	Omeprazol Concentração: 40 MG, Uso: Injetável	Frasco-Ampola	30	R\$ 9,64	R\$ 289,20
95	270621	165131	Escopolamina Butilbrometo Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem: 4mg + 500mg/ML, Indicação: Solução Injetável	Ampola 5 ml	30	R\$ 1,69	R\$ 50,70
96	270590	225053	Betametasona Composição: Dipropionato, Apresentação: Associada Com Betametasona Fosfato, Dosagem: 5mg + 2mg, Uso: Injetável	Ampola 1 ml	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
97	292427	480487	Dexametasona Dosagem: 4 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Ampola 2,5 ml	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00
<b>GRUPO 05 - Materiais Perfurocortantes e Descartáveis</b>							
17	439808	3100758	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa com 100 Unidades	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
18	439805	3101231	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa com 100 Unidades	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
			Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 18 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Bisel CurtoTrifacetado , Tipo	Caixa com		R\$	R\$

19	439799	3101258	Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	100 Unidades	10	13,00	130,00
22	442484	4568389	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 10 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 96,76	R\$ 290,28
23	446031	4568494	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 25 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 185,71	R\$ 557,13
24	443439	4568400	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado, Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 5 CM, Componentes: C/ Indicador Químico, Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 37,50	R\$ 112,50
25	443438	4576888	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado, Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 15 CM, Componentes: C/ Indicador Químico, Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 99,32	R\$ 297,96
85	609450	6457991	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente, Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro, Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta, Comprimento Tubo: Até 180 Cm, Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante, Conector Paciente: Luer, Adicional: C/ Clamp, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Tipo Embalagem: Individual	Unidade	100	R\$ 7,16	R\$ 716,00
104	437178	1205986	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco, Aplicação: Venoso, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	75	R\$ 2,40	R\$ 180,00
105	437179	1205994	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco, Aplicação: Venoso, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	75	R\$ 2,40	R\$ 180,00
106	437181	1205951	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco, Aplicação: Venoso, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	20	R\$ 4,66	R\$ 93,20
<b>GRUPO 06 - Ferramentas, Instrumentos e Pinos</b>							
28	246034	5277876	Arco Serra Material: Metal , Tamanho: Pequeno, Aplicação: Recorte De Troquéis , Características Adicionais: Cabo Anatômico E Com Lâmina De Serra	Unidade	2	R\$ 157,54	R\$ 315,08
29	385439	5845564	Pino - Uso Odontológico Material: Fibra De Vidro , Tipo: Intra-Radicular , Aplicação: Núcleo Intra-Radicular , Características Adicionais: Dupla Conicidade E Radiopaco, Diâmetro: 1 MM, Componentes: 5 Pinos Dc 1,0 E Broca Dc	Conjunto	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
30	385429	5845629	Pino - Uso Odontológico Material: Fibra De Vidro , Tipo: Intra-Radicular , Aplicação: Núcleo Intra-Radicular , Características Adicionais: Dupla Conicidade E Radiopaco , Diâmetro: 0,5 MM, Componentes: 5 Pinos Dc 5,0 E Broca Dc	Conjunto	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
39	404894	113255	Escova De Robson Uso Odontológico Tipo Ponta: Taça , Uso: Contra-Ângulo , Cor: Branca	Unidade	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
<b>GRUPO 07 - Materiais Restauradores e de uso Clínico Odontológico</b>							
31	428415	424668	Gesso - Uso Odontológico Tipo: Pedra Tipo III	Embalagem de 1kg	3	R\$ 19,76	R\$ 59,28
32	447968	5942365	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A1B	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
33	447968	5347149	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A2B	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
			Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho	Seringa de		R\$	R\$

34	447968	5943094	Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A3B	4g	5	146,66	733,30
35	447968	6254381	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A2D	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
36	447968	5943094	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A3D	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
37	437119	4330366	Resina Composta Tipo: Opacificadora, Fotopolimerizável, Tamanho Partículas: Microhíbrida, Aspecto Físico: Fluida; Cor A2	Seringa de 2g	5	R\$ 41,57	R\$ 207,85
38	437119	4330382	Resina Composta Tipo: Opacificadora, Fotopolimerizável, Tamanho Partículas: Microhíbrida, Aspecto Físico: Fluida; Cor A3	Seringa de 2g	5	R\$ 41,57	R\$ 207,85
40	404558	3963144	Cimento Odontológico Tipo: Adesivo Resinoso , Ativação: Dual , Aspecto Físico: Base + Catalisador , Apresentação: Conjunto Completo	Unidade	4	R\$ 365,00	R\$ 1.460,00
41	428490	140287	Alginate Uso Odontológico Tipo: Tipo I, Apresentação: Pó, Características Adicionais: Presa Rápida	Gramas	1800	R\$ 0,09	R\$ 162,00
56	404555	420883	Cimento Odontológico Tipo: Endodôntico, Característica Adicional: Sem Eugenol, Aspecto Físico: Pasta, Apresentação: Conjunto Completo	Pode com 20g	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00
74	447968	6254390	"Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável, Tamanho Partículas: Nanohíbrida, Aspecto Físico: Pastosa Cor A3,5B"	Seringa de 4g	5	R\$ 186,00	R\$ 930,00
<b>GRUPO 08 - Material para Fisioterapia</b>							
58	461331	4839439	Eletrodo Uso Médico Aplicação 1: P/ Eletroestimulação, Fisioterapia, Modelo: De Superfície, Material Sensor: Silicone, Dimensões: Cerca De 5 CM, Acessório: S/ Cabo, Esterilidade: Reutilizável, Apresentação: Em Rolo	Metro	5	R\$ 153,00	R\$ 765,00
60	629978	6546404	Poliuretano C/ Revestimento Impermeável , Aplicação: Terapia De Integração Sensorial , Capacidade: Até 60 KG, Dimensão: Cerca De 120 X 60 X 50 CM, Esterilidade: Reutilizável	Unidade	3	R\$ 159,99	R\$ 479,97
62	609773	6247512	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Tipo: Step , Material: Eva , Aplicação: Condicionamento Físico, Dimensões: 60 X 30 X 10 C	Unidade	4	R\$ 119,00	R\$ 476,00
63	618049	5138426	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tira Elástica , Intensidade De Resistência: Forte, Material: Borracha Sintética, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Largura: Cerca De 15 Cm , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 53,76	R\$ 537,60
64	618025	4333373	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tira Elástica , Intensidade De Resistência: Leve , Material: Borracha Sintética, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Largura: Cerca De 15 Cm , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90
65	618037	5138434	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tira Elástica , Intensidade De Resistência: Média , Material: Borracha Sintética, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Largura: Cerca De 15 Cm, Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 32,99	R\$ 329,90
66	618148	6132120	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica , Intensidade De Resistência: Extra Forte , Material: Látex Natural, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M , Componente: C/ Puxador / Pegador, Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 52,40	R\$ 524,00
67	618147	5138426	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica , Intensidade De Resistência: Forte , Material: Látex Natural , Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M , Componente: C/ Puxador / Pegador , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 18,99	R\$ 189,90
68	618146	5138434	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica, Intensidade De Resistência: Média, Material: Látex Natural, Cor: C/ Cor, Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Componente: C/ Puxador / Pegador, Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 22,79	R\$ 227,90
69	618145	4333373	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica , Intensidade De Resistência: Leve , Material: Látex Natural , Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M , Componente: C/ Puxador / Pegador , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 34,65	R\$ 346,50
70	618144	4333373	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica, Intensidade De Resistência: Extra Leve, Material: Látex Natural, Cor: C/ Cor, Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Componente: C/ Puxador / Pegador, Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 48,45	R\$ 484,50
			Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Tipo: Bosu, Modelo: Meia			R\$	R\$

71	399772	4929950	Bola, Material: Latéx, Aplicação: Condicionamento Físico, Características Adicionais: 1 Balance Ball, 2 Elástico Com Pegada	Unidade	2	360,00	720,00
72	382256	4700236	Aparelho Ginástica Estrutura: Policarbonato Flexível, Formato: Anel , Tipo: Magicle Circle, Aplicação: Condicionamento Físico, Pelo Método Pilates, Características Adicionais: Medindo 33 A 37 Cm Diâmetro	Unidade	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
73	630475	5711665	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Faixa Elástica (Mini Bande), Material: Látex , Dimensões: Cinco Medidas Conforme Modelo CM, Características Adicionais 2: 05 Faixas Com Cor E Tensão Padrão, Uso: Treinamento Esportivo, Fitness Ou Reabilitação, Apresentação: Kit Com 5 Peças, Diâmetro: 51 C	Unidade	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00

1.1.1. Em caso de eventual divergência entre a descrição do item do catálogo do sistema Compras.gov.br e as disposições deste Termo de Referência, prevalecem as disposições deste Termo de Referência.

1.1.2. Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade com o Decreto estadual nº 68.185, de 11 de dezembro de 2023.

1.1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como bens comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar, elaborado nos termos do Decreto estadual nº 68.017, de 11 de outubro de 2023.

1.1.4. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto estadual nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

1.3. O contrato estabelece a disciplina que será aplicada em relação à vigência da contratação.

**Subcontratação**

1.4. O Contratado não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto contratual.

**2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

**FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, elaborado nos termos do Decreto estadual nº 68.017, de 11 de outubro de 2023, apêndice deste Termo de Referência.

2.1. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, nos termos do Decreto estadual nº 67.689, de 3 de maio de 2023, conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: 46377800000127-0-000153/2026;
- II) Data de publicação no PNCP: 30/06/2025;
- III) Id do item no PCA: 391, 392, 393.
- IV) Classe/Grupo: 6520 - INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DENTÁRIOS/ 6530 - MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES/ 6515 - INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS MÉDICOS E CIRÚRGICOS.
- V) Identificador da Futura Contratação: 180179-22/2026.

### 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

#### DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução consiste na aquisição de materiais de consumo destinados ao atendimento das demandas assistenciais da UIS do CPA/M-8, prestando assistência direta ao Público Interno.

3.2. Os itens objeto da presente aquisição compreendem materiais de uso rotineiro em procedimentos de saúde, incluindo entre outros materiais para procedimentos em enfermagem, medicamentos de uso corrente, materiais odontológicos, insumos para fisioterapia e demais materiais de apoio a procedimentos hospitalares e ambulatoriais.

3.3. Trata-se de bens de consumo padronizados, amplamente disponíveis no mercado, comercializados por múltiplos fornecedores e com especificações técnicas consolidadas pela prática assistencial e por normas sanitárias vigentes. A aquisição visa garantir a continuidade, a regularidade e a qualidade do atendimento à saúde prestado pela UIS, evitando a descontinuidade de serviços essenciais por falta de insumos básicos.

### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Materiais - com material reciclado, biodegradável, atóxico, com madeira de reflorestamento;

4.1.2. Modos de produção - sem utilização de trabalho escravo ou infantil, com máquinas que reduzem a geração de resíduos industriais;

4.1.3. Distribuição:

4.1.3.1. Embalagens compactas, indústria local, produtor local;

4.1.3.2. Produtos que economizam água e energia, produtos educativos que levam à conscientização ambiental.

#### Garantia da contratação

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar

### 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

#### Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da conclusão do empenho, em remessa única.

#### Garantia, manutenção e assistência técnica

5.2. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço, Avenida Cruzeiro do Sul, nº 460, Rochdale, Osasco/SP.

### 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

#### 6. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.



6.3. As comunicações entre o Contratante e o Contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O Contratante poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a celebração da contratação, o Contratante poderá convocar o representante do Contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do Contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. O Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto do Contratado, hipótese em que o Contratado designará outro para o exercício da atividade.

### **Fiscalização**

6.7. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelo(s) respectivo(s) substituto(s) (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

### **Fiscalização Técnica**

6.8. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17).

6.9. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, § 1º e Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II).

6.10. O fiscal técnico realizará, em conformidade com cronograma físico-financeiro, as medições dos serviços executados e aprovará a planilha de medição emitida pelo Contratado (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, III).

6.11. O fiscal técnico adotará medidas preventivas de controle de contratos, manifestando-se quanto à necessidade de suspensão da execução do objeto (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, IV).

6.12. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso (Lei federal nº 14.133, de 2021, artigo 117, § 2º).

6.13. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II).

### **Fiscalização Administrativa**

6.14. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação do Contratado, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, II e III).

6.15. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, IV).

6.16 Sempre que solicitado pelo Contratante, o Contratado deverá comprovar o cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas, nos termos do parágrafo único do artigo 116 da Lei nº 14.133, de 2021.

### **Gestor do Contrato**

6.17. O gestor do contrato exercerá a atividade de coordenação dos atos de fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos preparatórios à instrução processual visando, entre outros, à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual aplicação de sanções e extinção do contrato (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, inciso I do art. 2º).

6.18. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação do Contratado, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, IX).

6.19. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, inciso VI).

6.20. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VIII).

6.21. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VII e parágrafo único).

6.22. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

#### **Recebimento**

7.1.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.1.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação do Contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

7.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10(dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.1.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.1.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, se houver parcela incontroversa, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, com a comunicação ao Contratado para emissão de Nota Fiscal/Fatura no que pertine à parcela incontroversa, para efeito de liquidação e pagamento.

7.1.6. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.1.7 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### **Liquidação**

7.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, a contar de seu recebimento pela Administração, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, justificadamente, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais (art. 7º, I, e §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 4 de novembro de 2022, c/c o Decreto estadual nº 67.608, de 2023).

7.2.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como, caso aplicáveis:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.2.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante.

7.2.4. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao Sicaf ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.5. A Administração deverá realizar consulta ao Sicaf para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 3, de 26 de abril de 2018 c/c Decreto estadual nº 67.608, de 2023).

7.2.6. Constatando-se, junto ao Sicaf, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

7.2.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.2.8. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à extinção contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

7.2.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela extinção do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao Sicaf.

### **Prazo de pagamento**

7.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, desde que tenha sido finalizada a liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos do art. 2º, II, do Decreto estadual nº 67.608, de 2023.

7.3.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente na forma da legislação aplicável (art. 2º, inciso III, do Decreto estadual nº 67.608, de 2023, c/c o art. 1º do Decreto estadual nº 32.117, de 1990), bem como incidirão juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados *pro rata temporis*, em relação ao atraso verificado.

### **Forma de pagamento**

7.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para depósito em conta corrente bancária em nome do Contratado no Banco do Brasil S/A.

7.4.2. Constitui condição para a realização dos pagamentos a inexistência de registros em nome do Contratado no “Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais – CADIN ESTADUAL”, o qual deverá ser consultado por ocasião da realização de cada pagamento. O cumprimento desta condição poderá se dar pela comprovação, pelo Contratado, de que os registros estão suspensos, nos termos do art. 8º da Lei estadual nº 12.799, de 2008.

7.4.3. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.4.4 O Contratante poderá, por ocasião do pagamento, efetuar a retenção de tributos determinada por lei, ainda que não haja indicação de retenção na nota fiscal apresentada ou que se refira a retenções não realizadas em meses anteriores.

7.4.5. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

### 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECIMENTO E REGIME DE EXECUÇÃO

#### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade pregão, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

#### Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será *com entrega imediata*.

#### Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos das seções subsequentes deste item 8, que serão exigidos conforme sua natureza jurídica:

#### Habilitação jurídica

**8.4. Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

**8.5. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal** ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - **EIRELI**: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

**8.6. Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020;

**8.7. Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

**8.8. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

**8.9. Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial, devendo o estatuto estar adequado à Lei nº 12.690, de 2012; documentos de eleição ou designação dos atuais administradores; e registro perante a entidade estadual da Organização das Cooperativas Brasileiras de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### Habilitação fiscal, social e trabalhista

**8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas**

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente aos créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital quanto ao Imposto sobre operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre prestações de Serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação - ICMS, e/ou de regularidade com a Fazenda Municipal/Distrital quanto ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor se considere isento ou imune de tributos relacionados ao objeto contratual, em relação aos quais seja exigida regularidade fiscal neste instrumento, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

8.18. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021 c/c Decreto estadual nº 67.608, de 2023), ou de sociedade simples;

8.19. Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, caso se trate de empresário individual ou sociedade empresária;

### **Outras comprovações**

8.20. Tratando-se de cooperativa, será exigida a seguinte documentação complementar, para evidenciar a observância do disposto no art. 16 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.21. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.22. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.23. Regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

8.24. Edital de convocação e ata da última assembleia geral, e registro de presença dos cooperados presentes nessa assembleia;

8.25. Ata da reunião em que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.26. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

8.27. Documentação que seja demonstrativa de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados, caso essa circunstância não esteja evidenciada na documentação a ser apresentada para atendimento às subdivisões.

## **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

### **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

9.1. O valor estimado total da contratação é de R\$ 51.887,08 (cinquenta e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. O valor estimado da contratação foi definido com observância do disposto no Decreto estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023.

## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Estado.

Osasco, 08 de abril de 2026.

## 11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**ABNER FONSECA SILVA**

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 09/04/2026 às 14:31:45.

**JAIRO CHRISTIAN DA SILVA**

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 09/04/2026 às 14:43:01.

**FABIO CAMARGO CANDIDO**

Ch Seq Log



Assinou eletronicamente em 10/04/2026 às 09:06:49.